
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

ESCOLA POLITÉCNICA 
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MINAS 

Rua Aristides Novis, no 02, Federação – CEP 40.210-630 – Salvador, Bahia, 
Brasil – e-mail: minas@ufba.br – Telefone: (71) 3283-9713 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 01/2020 – CCEMI 

 

 

O COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE MINAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o estabelecido na RESOLUÇÃO N° 

01 de 17 de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior (CONAES), 

 

 

RESOLVE: 

 

1. Atualizar a Portaria n° 01/2016 do CCEMI com a recondução dos mandatos dos docentes 

Erisvaldo Bitencourt de Jesus (Presidente), Luís Rodrigo Cosme Rodrigues Costa, José 

Baptista de Oliveira Júnior, Luiz Rogério Pinho de Andrade Lima, Ana Cristina Morais da 

Silva e George Simonelli, para o período de 01/10/2020 à 30/09/2024. 

 

2. Atualizar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Minas 

(NDE-CCEMI), constituído pela Portaria n° 01/2016 do CCEMI, com a nomeação de quatro 

novos representantes, docentes Júlio César Santos Nascimento (Vice-Presidente), Larissa 

Regina Costa Silveira, Gracílio Varjão de Oliveira e Ricardo André Vincenzi, para o período 

de 01/10/2020 à 30/09/2024. 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

Salvador, 01 de outubro de 2020 

 

 

 

 

_________________________________________ 

Prof. Júlio César Santos Nascimento 

Coordenador do Colegiado do Curso de 

Engenharia de Minas – UFBA 

mailto:minas@ufba.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/10/2020

PORTARIA Nº Portaria 01 CCEMI/2020 - CCEMIN/EPOLI (12.01.23.11) 
(Nº do Documento: 603) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 20/10/2020 10:19 ) 
JULIO CESAR SANTOS NASCIMENTO 

COORDENADOR

3051364

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 603 2020 PORTARIA 20/10/2020 52d308c83f

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

